ba ammonirli privatamente ?

Se si tratta di delitti occulti che non hanno altra prova fuorchè

l'asserzione dell ' accusatore, non deve il parroco obbedire al Ve-

scovo contro il precetto naturale ed Evangelico. Così S. Tommaso,

2, 2, q. 33, a, 7 ad 5, ove insegna : « Quando praelatus praecipit,

ut sibi dicatur, quod quis sciverit corrigendum, intelligendum est prae-

ceptum sane, salvo ordine fraternae correctionis, sive praeceptum fiat

communiter ad omnes, sive ad aliquem specialiter ; sed si praelatus

expresse praeciperet contra hunc ordinem a Domino institutum, et ipse

peccaret praecipiens, et ei obediens, quasi contra praeceptum Domini,

Unde non esset ei obediendum, quia praelatus non est judex occulto-

rum, sed solus Deus. Unde non habet potestatem praecipiendi aliquid

super occultis, nisi in quantum per aliqua indicia manifestantur, puta

per infamiam, vel per aliquas suspiciones, in quibus casibus potest

praelatus praecipere eodem modo sicut et Judex saecularis, vel Eccle-

siasticus potest exigere juramentum de veritate dicenda. E lo stesso

prova nel quodlib . 11 , q. 8, art. 2, riguardo ai superiori regolari.
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Ma se il parroco obbedisse al vescovo, considerandolo padre amo-

roso, e sperando, che la sua Correzione possa essere più profitte-

vole, si dirà che egli pecchi ? Risponde S. Tommaso nel quodlib. ci-

tato quaest. 10, art. 2. Se può da sè medesimo eseguire con profitto

la Correzione, egli stesso deve ammonirli ; se poi ha fondamento, che

riesca più vantaggiosa, quando sia fatta dal vescovo come padre, può

denunciarli, perchè così operando non lo dice alla Chiesa, ma a chi

può eseguire con più effetto la Correzione. Per altro non essendo nė

tutti i superiori, nè tutti i sudditi di egual carattere, si deve dire, che

la vera regola è quella della carità, e che senza una grave ragione

non dobbiamo mai distaccarsi dal prescritto dell' evangelio, ove dice

Cristo, Matth. 18. « Si peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum

inter te et ipsum solum : si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si

autem te non audierit, adhibe tecum unum, vel duos, ut in ore duorum

vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ec-

clesiae. Per la qual cosa S. Tommaso 2, 2, q. 33, a. 7 , deduce es-

sere necessità di precetto, quod secreta admonitio publicam denun-

ciationem praecedat. »

Se poi si trattasse di pubblici delitti, allora anche prima di cor-

reggerli privatamente si possono denunciare, secondo quelle parole

dell'Apostolo nella I , a Tim. , c . 5. « Peccatores coram omnibus argue,

ut et caeteri timorem habeant. » Lo stesso si deve praticare con quelli

che commettono peccati , dai quali ne deriva agli altri un grande pre-

giudizio o temporale o spirituale, come sarebbero quelli che volesse-

ro tradire la patria, macchinassero frodi, e spargessero eresie, e ciò

affinchè dalla dilazione della denunzia il reo non tragga vantaggio di

farsi seguaci con danno del pubblico bene,
SCARPAZZA.

CASO 6.º

Fabrizio Cappellano sa con certezza, che il suo parroco versa in

occulto carnale commercio. Cercasi se sia tenuto a correggerlo aven-

do speranza, che la sua correzione sia per essere fruttuosa ?

Vol. VII. 8
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Poichè la carità, con cui dobbiamo amare il nostro prossimo, non

deve estendersi soltanto agl' inferiori, ma ben anche a quelli che ci

soprastano, ne segue, che il precetto della Correzione fraterna ci ob-

bliga a farla non già solamente agl' inferiori , ed eguali, ma eziandio

ai superiori allora particolarmente, che abbiam fondamento che sia

per essere utile . È vero che in tali casi si ricerca molta destrezza, e

prudenza, ma non per questo può taluno tenersi dispensato da que-

st' obbligo. Ecco pertanto ciò ch ' insegna S. Tommaso 2, 2, q. 33,

a. 4. « Correctio fraterna, quae est actus charitatis , pertinet ad unum-

quemque respectu cujuslibet personae, ad quam charitatem debet habere,

si in eo aliquid corrigibile inveniatur. Actus enim ex aliquo habitu, vel

potentia procedens se extendit ad omnia, quae continentur sub objecto

illius potentiae vel habitus, sicut visio ad omnia, quae continentur sub

objecto visus ; sed quia actus virtuosus debet esse moderatus debitis cir-

cumstantiis : ideo in correctione, qua subditi corrigunt Praelatos, debet

congruus modus adhiberi ; ut scilicet non cum protervia et duritia, sed

cum mansuetudine, et reverentia corrigatur. » Aggiunge anzi il santo

Dottore nello stesso articolo ad 2, che se si trattasse del caso, in cui

avesse ad esservi pericolo di fede, devono gl' inferiori anche pubbli-

camente correggere i superiori, e prova la sua sentenza coll' esempio

di S. Paolo, che ammoni S. Pietro per l'imminente pericolo di scan-

dalo. Sciendum tamen est, quod ubi immineret periculum fidei, etiam

publice essent Praelati subditis arguendi. Unde et Paulus, qui erat sub-

ditus Petro, proter imminens periculum scandali circa fidem, Petrum pu-

blice arguit, et sicut Glossa Augustini dicit ad Galatas II : Ipse Petrus